
Determina Dirigenziale N.113/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.113/2022

Oggetto: Interventi di Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via
Venezia Giulia e via Monte Carnale. Approvazione 1° Stato avanzamento
lavori. CIG 8882549F4E

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, che differisce al
31/03/2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali 2022
- 2024;



Determina Dirigenziale N.113/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D39J20001000005                                                                                                   C.I.G. 8882549F4E

PREMESSO che l’articolo 1 commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i. ha

previsto l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024

per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale

pubblica, nonché all’installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili;

sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. 31 del

7 febbraio 2020 - serie generale-, sono stati assegnati a ciascun Comune le risorse finanziare per

investimenti destinati ad opere pubbliche, così come previsto nell’articolo 1 comma 30 della Legge 160

del 27 dicembre 2019 e s.m.i., dove in particolare per il Comune di Fonte Nuova – Allegato D numero

220 – è stato assegnato un contributo nella misura pari ad € 130.000,00, ai sensi dell’articolo 1 comma

29 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.;

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U.R.I. 289

del 20 novembre 2020 - serie generale-, sono stati assegnati a ciascun Comune le risorse finanziare

aggiuntive per investimenti destinati ad opere pubbliche, così come previsto nell’articolo 1 comma 30

della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., dove in particolare per il Comune di Fonte Nuova –

Allegato D numero 220 del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 – è stato assegnato

un contributo aggiuntivo nella misura pari ad € 130.000,00, ai sensi dell’articolo 1 comma 29-bis della

Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.;

VISTO che sempre con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e con Decreto del

Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 sono state disciplinate le modalità di attuazione per

investimento ad opere pubbliche, così come previsto nell’articolo 1 commi 31, 32, 33, 34, 35, 36, e 37

della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 1 comma 32 della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.,

dell’articolo 1 comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 e dell’articolo 1

comma 3 del Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 il Comune beneficiario del

contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il

15 settembre 2021;



Determina Dirigenziale N.113/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che il contributo assegnato per investimenti destinati ad opere pubbliche, ai sensi dell’articolo 1

commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., al Comune di Fonte Nuova nella

misura pari ad € 260.000,00, di cui Allegato D numero 220 del Decreto del Ministero dell’Interno del

30 gennaio 2020 e di cui all’articolo 1 comma 2 del Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre

2020, verrà utilizzato per interventi di efficientamento dell’illuminazione pubblica così come previsto

nell’articolo 1 comma 29 lettera a) della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i.;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 152 del 22 dicembre 2020 è stato approvato il

Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per gli Interventi di Efficientamento Energetico

dell’Illuminazione Pubblica di via Venezia Giulia e via Monte Carnale per un  Ministero dell’Interno del

30 gennaio 2020 e con Decreto del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020, ai sensi dell'articolo 1

commi 29 e 29-bis della Legge 160 del 27 dicembre 2019 e s.m.i., ed € 10.000,00 finanziato con i fondi

di Bilancio di Previsione Finanziario 2020;

Richiamata la determinazione del Settore Lavori Pubblici 812 del 16 agosto 2021 con la quale veniva

conferito l'incarico professionale all'Ing. Marino Rossi per la direzione lavori e contabilità nell'ambito

dell'intervento di che trattasi;

DATO ATTO  che con determinazione del Settore Tecnico Ambientale 836 del 27  agosto 2021 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267  del 18 agosto 2000 e s.m.i.

e dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per gli Interventi di Efficientamento

Energetico dell'Illuminazione Pubblica di via Venezia Giulia, via Monte Carnale e via Lago Regillo;

VISTO che con determinazione del Settore Lavori Pubblici 856 del 2 settembre 2021 è stato disposto

l'affidamento dei lavori di che trattasi all'impresa D.E.I. Design Edilizia Impianti srl, con sede in Fonte

Nuova via Palombarese, 357, con sede in Via Tor Sant'Antonio n. 4/U - 00013 Fonte Nuova (RM), che

ha offerto un un ribasso del 10,20% sul prezzo complessivo dell’appalto, per un importo dei lavori pari

ad  € 98.393,00 di cui € 93.965,78 già soggetti al ribasso offerto ed € 4.427,22, quali costi della

sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 108.232,80;

Dato atto che il Contratto di appalto è stato sottoscritto in data 13 settembre 2021 con repertorio n.

429/21;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Ing. Marino Rossi ha trasmesso la documentazione

tecnico-amministrativa relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 10 febbraio 2022,

acquisita al Protocollo dell'Ente con il n. 4453 dell' 11 febbraio 2022, depositata agli atti del Settore,

composta dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento Lavori n. 1 comprensivo di misure e relative

percentuali a tutto il 10 febbraio 2022, Registro di contabilità, Certificato di pagamento n. 1;

DATO ATTO che dal certificato di pagamento si rileva che il credito a favore della ditta esecutrice dei

lavori al netto delle ritenute per infortuni risulta essere di € 67.397,76, oltre IVA al 10% pari ad €



Determina Dirigenziale N.113/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6.706,08, per un importo totale di € 73.766,85;    

ATTESO che l’impresa affidataria ha firmato la suddetta documentazione senza apporre nessuna

riserva;

ACCERTATA la regolarità dei documenti e la conformità alle vigenti leggi in materia di lavori pubblici e

di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione del 1° S.A.L. (Stato Avanzamento Lavori n. 1

a tutto il 10 febbraio 2022);         

DATO ATTO che, per i lavori in oggetto, il RUP incaricato è l' Architetto Iunior Alessia Di Pilato;

PRESO ATTO che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP: D39J20001000005;

DATO ATTO CHE che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:

8882549F4E;

VISTA la regolarità contributiva dell' impresa D.E.I Design Edilizia Impianti srl, accertata tramite

DURC rilasciato da INAIL;

VISTO il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del

Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare la documentazione tecnico-amministrativa redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Marino

Rossi relativa al primo Stato di Avanzamento dei Lavori inerente i lavori di "Interventi di

Efficientamento Energetico dell’Illuminazione Pubblica di via Venezia Giulia, via Monte Carnale e via

Lago Regillo," accettata senza riserve dall’impresa, acquisita al Protocollo dell'Ente con il n. 4453 del

10 febbraio 2022, depositata agli atti del Settore, composta dai seguenti elaborati: Stato Avanzamento

Lavori n. 1 comprensivo di misure e relative percentuali a tutto il 10 febbraio 2022, Registro di

contabilità, Certificato di pagamento n. 1;

3. Di dare atto che dal certificato di pagamento si evince un credito a favore dell'impresa affidataria

D.E.I Design Edilizia Impianti srl, C.F./P.IVA 14115131006, con sede in Via Palombarese n. 357 - 00013

Fonte Nuova (RM), di € 67.060,77, oltre IVA al 10% pari ad € 6.706,08, per un importo totale di €



Determina Dirigenziale N.113/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

73.766,85;

4. Di dare atto che la somma totale di € 73.766,85 in favore di D.E.I Design Edilizia Impianti srl trova

copertura sul capitolo 1005.22.032 impegno contabile n. 1149.002 del Bilancio di previsione

finanziario 2021;

5. Di comunicare all'impresa D.E.I Design Edilizia Impianti srl il presente provvedimento;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici

Arch. Alessia Di Pilato

Il Dirigente del Settore Tecnico Ambientale

Arch. Fulvio Elio Bernardo


